SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

I – REVOGAR, a contar de 21/10/2009, a PORTARIA Nº 621/2009,
de 22/06/2009, a qual designou o servidor JOSÉ AKEL FARES
FILHO, matrícula 5186870/1, para responder pela Diretoria de
Desenvolvimento Institucional – DDI.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional- em
exercício.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40370

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: STÉLIO MARCELO DA SILVA MIRANDA
MATRICuLA: 8066280/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: A PARTIR DE 01.10.2009
ORDENADOR RESPONSáVEL:
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
em Exercício)

PORTARIA Nº 1264/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40225

PORTARIA Nº. 1264/2009, DE 05 DE NOVEMBRO DE
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor CHARLES
ANTÔNIO FERREIRA DE AVIZ, matrícula: 55586269/1, CPF:
253.709.792-00, Assistente de Gestão em Turismo, no valor de
R$ 3.000,00 (três mil reais), obedecendo a seguinte classificação
orçamentária:
07101.15.244.1249.4931 – Apoio à Implantação das Ações dos
Conselhos.
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção – R$ 3.000,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar
da data da emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias,
para prestação de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 1258/2009
Número de Publicação: 40477

PORTARIA Nº. 1258/2009, DE 04 DE NOVEMBRO DE
2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 724/2009, de 08/07/2009, a
qual  transferiu o período de gozo de férias, do servidor JOSÉ
AKEL FARES FILHO, matrícula 5186870/1, para o período de
04/01/2010 a 02/02/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº 1267/2009

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40320
PORTARIA Nº. 1267/2009, DE 05 DE NOVEMBRO DE

2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 677/2009 - DAF,
datado de 03.11.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA DO CARMO CAMPOS DA
SILVA, matrícula 5170230/2, para responder pela Diretoria
de Desenvolvimento Institucional - DDI, com ônus para esta
SEDURB, no período de 21/10 a 21/11/2009, em razão da titular,
a servidora MYRIAN SILVANA DA SILVA CARDOSO, matrícula
5807450/4, está em gozo de licença maternidade.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40271

Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: 33/2008;
Objeto do contrato: Execução de Obras de Implantação de Infra-
estrutura Urbana, constando de: Construção do Terminal de
Passageiros da Cidade Universitária, e Duplicação do Sistema
Viário da Av. Perimetral no trecho entre as estacas 273+10 e
326 com 1,05 Km de extensão, incluindo a construção de uma
ponte em concreto armado sobre o Igarapé do Tucunduba, no
Município de Belém, neste Estado;
Valor do contrato original R$ 19.357.284,18 (dezenove milhões,
trezentos e cinqüenta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro
reais e dezoito centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio
Perimetral;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art.
57, § 1º, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 30.10.2009
Vigência do aditamento: 30.10.2009 a 30.12.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1912- Natureza da
Despesa: 44.90.51 – Ação: 135302;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de Prazo;
2º TA – 26.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 30.01.2009
– Prorrogação de Prazo; 4º TA – 26.06.2009 – Prorrogação de
Prazo; 5º TA – 08.09.2009 – Prorrogação de Prazo;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40265

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 42/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia
para Execução de obras de construção de 30 (trinta) unidades
habitacionais, na COMUNIDADE INDÍGENA SURUÍ, na Aldeia
Sororó, localizada na Estrada Vicinal na margem esquerda da PA-
153, no Município de São Geraldo do Araguaia, neste Estado;
Valor do contrato original R$ 637.570,38 (seiscentos e trinta e
sete mil, quinhentos e setenta reais e trinta e oito centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Martenge
Construtora e Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art.
57, § 1º, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 28.10.2009
Vigência do aditamento: 28.10.2009 a 27.12.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541- Natureza da
Despesa: 44.90.51
Fonte de Recurso: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e
0260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 09.06.2009 – Prorrogação de
Prazo;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40251
Nº do Termo Aditivo: 5º (quinto);
Nº do Contrato: 22/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia para
implantação do Projeto da COMUNIDADE RIACHO DOCE – 3
etapa, localizada na Av. Perimetral, s/nº, entre o Campus 3 e
Associação dos Funcionários da UFPA, Municípios de Belém/PA,
que fazem parte do Programa de Aceleração do Crescimento –
PAC, que incluem:, Rede de Abastecimento de Água e ligações
domiciliares, Rede de Esgotamento Sanitário (com Estação de
Tratamento de Esgoto – ETE) e ligações domiciliares, Sistema
Viário, Rede de Distribuição de Energia Elétrica e Iluminação
Pública, Rede de Drenagem de Águas Pluviais, Construção de
Unidades Habitacionais;
Valor do contrato original: R$-11.759.849,97 (onze milhões,
setecentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove
reais e noventa e sete centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio
Associados (Construtores Associados Ltda  - Líder); Construtora

Fixa Ltda; Planege Engenharia e Comércio Ltda e Safári
Construtora Comércio, Representações e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Acréscimo de Serviços –
Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 113.476,26 (cento e treze mil, quatrocentos e setenta
e seis reais e vinte e seis centavos);
Data da assinatura: 04.11.2009
Vigência do aditamento: 30.05.2008 a 30.05.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 – Ação: 125296;
Fonte de Recurso: 6121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 16.03.2009 – Acréscimo e Supressão
de Serviços ; 2º TA – 20.04.2009 – Alteração Alteração do
Contrato; 3º TA – 28.05.2009 – Alteração do Contrato; 4º TA –
18.08.2009 – Reajustamento;

RESCISãO CONTRATuAL
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40235

Nº  do Contrato: Matrícula nº 54185393
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Vanessa
René Correa Ribeiro
Data da Assinatura: 30.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40258

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 41/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia
para Execução de obras de construção de 30 (trinta) unidades
habitacionais, de 02 (dois) quartos, padrão COHAB, Normal,
com área construída de 39,00 m², na COMUNIDADE INDÍGENA
GUARANIS, na Aldeia Guarani, localizada na Estrada Vicinal,
na margem direita da PA-153, no Município de Jacundá, neste
Estado;
Valor do contrato original R$- 637.570,38 (seiscentos e trinta e
sete mil, quinhentos e setenta reais e trinta e oito centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Martenge
Construtora e Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art.
57, § 1º, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 28.10.2009
Vigência do aditamento: 28.10.2009 a 27.12.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e
0260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 09.06.2009 – Prorrogação de
Prazo;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40577
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: OES nº 20/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para
Elaboração de Projeto Viário de Duplicação da Av. Perimetral,
com seus respectivos Projetos Complementares de Urbanização,
Terraplenagem, Pavimentação, Drenagem de Águas Pluviais,
Rede de Energia Elétrica e iluminação Pública, Geotécnico,
Paisagismo, Sinalização de Trânsito, no trecho compreendido
entre a Av. Almirante Barroso e a Entrada (Portão) de Acesso ao
Ginásio da Universidade Federal do Pará - UFPA, no Município de
Belém, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 145.870,00 (cento e quarenta e
cinco mil, oitocentos e setenta reais);

MODALIDADE DE LICITAçãO: CONVITE Nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montenegro
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art.
57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 05.11.2009
Vigência do aditamento: 05.11.2009 a 03.02.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 – Ação: 133973;
Fonte de Recurso: 0109;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 13.08.2008 – Prorrogação de Prazo;
2º TA – 18.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 28.11.2008
– Alteração na Forma de Pagamento; 4º TA – 09.02.2009 –
Prorrogação de Prazo; 6º TA – 12.08.2009 – Prorrogação de
Prazo;